
 

 

 
REGIONE PIEMONTE    PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

COMUNE DI QUATTORDIO 
 
 

SERVIZIO TECNICO 
 

 

COPIA 
 

                                                                

OPIA    MISSIONE 2: RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE ECOLOGICA; 

COMPONENTE C4: TUTELA DEL TERRITORIO E DELLA RISORSA IDRICA; 

INVESTIMENTO 2.2: INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE 

DEL TERRITORIO E L’EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI 

Determinazione n. 13 del 02.03.2023  

 
Oggetto: D.M.  30.01.2020  - D.M. 11.11.2020. COMPLETAMENTO OPERE DI 

MESSA  IN  SICUREZZA  DEL  MARCIAPIEDE  SULLA  SP 10 PADANA 

OVEST. CUP: J77H210002780001 - CIG: Z633274960. ADEGUAMENTO DEI  

SERVIZI TECNICI AFFIDATI CON LA DETERMINAZIONE U.T. N. 74  

DEL  05.08.2021 A FAVORE DEL GEOM. ROBERTO DI MAGGIO DI 

ALESSANDRIA  (AL) PER LA REDAZIONE DEL PROGETTO DI 

VARIANTE E ADEGUAMENTO PREZZI ALLE OPERE PRINCIPALI.     

 
              L’anno duemilaventitre il giorno due del mese marzo, nella sede 

municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il 

Responsabile del servizio Geom. GIOVANNI BATTISTA MONTI, nell’esercizio 

delle proprie funzioni,  

VISTI i provvedimenti relativi all'organizzazione degli uffici e dei servizi del 

Comune di Quattordio e i Decreti Sindacali n° 4/2019 e n° 6/2022, relativi 

all’attribuzione al sottoscritto Geom. MONTI Giovanni Battista di competenze e 

poteri gestionali nella materia oggetto del presente provvedimento, riconducibili alle 

competenze del Responsabile del servizio di manutenzione del Patrimonio;  

PRESO ATTO che: 

- con Deliberazione G.C. nr. 56/2021 del 06.09.2021 si approvava il progetto 

definitivo/esecutivo dell’intervento in oggetto per i quali è stato determinato un 

importo di € 73.482,89 a base d’asta, di cui oneri relativi alla sicurezza per € 

2.939,32;  



 

 

- con Determinazione UT nr. 88/2021 del 06.09.2021 si avviava la procedura per 

l’individuazione e l’affidamento diretto delle opere di “Completamento delle opere 

di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza del marciapiede adiacente la SP 

10 Padana Ovest” ai sensi dell’art. 1, comma 2 del D.L. 76 del 16.07.2020 – Misure 

Urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale – disciplinato in via 

sostitutiva dall’art. 51 della Legge nr. 108 del 29.07.2021; 

- con Determinazione UT n. 91 del 10.09.2021 con la quale si affidava in via 

definitiva ed efficace l'appalto relativo alle opere in oggetto a favore dell’impresa 

C.E.A.M. CONSORZIO ARTIGIANI EDILI AFFINI MONFERRINO con sede 

legale in Casale Monferrato (AL) per l’importo di aggiudicazione pari a 72.777,45 

oltre IVA di legge in ragione del 22%, in ragione del ribasso offerte in sede di gara 

pari all’1,00% e, pertanto, per l’importo complessivo di € 88.788,49 IVA di Legge 

inclusa; 

CONSIDERATO che: 

- in data 19.11.2021 è stato stipulato il contratto d’appalto Rep. 483, registrato in via 

telematica sul portale dell’Agenzia delle Entrate di Alessandria in data 19.11.2022 

– Serie 1T, n. 13185 – per l’importo contrattuale pari a € 72.777,45 e, quindi, per 

l’importo complessivo IVA inclusa di € 88.788,49=; 

- con verbale in data 11.10.2021 sono stati consegnati in via d’urgenza, ai sensi di 

quanto stabilito dall’art. 8, comma 1 della L. 120/2020 dell’11.09.2020, i lavori di 

“Completamento delle opere di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza 

del marciapiede adiacente la SP 10 Padana Ovest” fissando, come termine 

massimo di realizzazione dell’opera, 45 (quarantacinque) giorni naturali 

consecutivi dalla data di consegna e pertanto da ultimarsi entro il giorno 

25.11.2021; 

- con successivo verbale del 13.10.2021, la D.L. provvedeva alla sospensione delle 

lavorazioni a causa di eventi causati da forze maggiori che non consentivano la 

corretta prosecuzione delle opere; 

RICHIAMATA la Determinazione UT nr. 74/2021 dell’08.06.2021 con la quale si 

provvedeva ad affidare al Geom. Roberto DI MAGGIO, libero professionista con 

studio in Alessandria (AL), i servizi tecnici professionali relativi alla progettazione, 

direzione lavori e contabilità finale delle opere di “Completamento e messa in 

sicurezza del marciapiede adiacente la SP 10 Padana Ovest” per l’importo 

complessivo di € 7.492,50 oltre oneri previdenziali (5%) ed IVA (22%); 

ATTESO che con Determinazione UT nr. 173/2022 del 31.12.2022 si è provveduto 

ad approvare la variante relativa alle opere di “Completamento delle opere di 

manutenzione straordinaria e messa in sicurezza del marciapiede adiacente la SP 10 

Padana Ovest” per un nuovo importo contrattuale dei lavori pari ad € 85.514,40 sulla 

base delle variazioni di cui all’art. 106 comma 1 lett. c) del D.Lgs. nr. 50/2016 e 

s.m.i. e la revisione prezzi prevista dall’art. 26 del D.L. nr. 50/2022; 

CONSIDERATO che con il suindicato provvedimento si specificava che con 

successivo atto da emettersi ad approvazione della prossima variazione di bilancio in 

corso di redazione, si sarebbe provveduto ad adeguare le prestazioni tecniche da 

riconoscersi al professionista incaricato per la redazione della documentazione di 

variante; 



 

 

RICHIAMATA la Deliberazione di G.C. nr. 9/2023 del 09.02.2023 di variazione 

del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2023/2025 con la quale sono state 

reperite le risorse finanziarie per l’adeguamento delle prestazioni professionali sopra 

descritte ed espletate dal Geom. Roberto DI MAGGIO di Alessandria (AL); 

RITENUTA l’offerta presenta dal suindicato professionista congrua con le 

prestazioni richieste e con l’importo presunto dei lavori; 

RITENUTO pertanto procedere ad assumere nuovo impegno di spesa a favore del 

professionista suindicato per l’importo complessivo di € 2.100,00 compresi oneri 

previdenziali (5%) esclusa IVA di Legge in regime forfettario; 

VISTO il vigente Regolamento Comunale, approvato con deliberazione del C.C. n. 7 

del 17.01.2017 concernente l’affidamento di lavori, forniture e servizi di importo 

inferiore alle soglie comunitarie; 

ATTESO che la spesa integrativa delle prestazioni professionali trova copertura 

all’intervento 20433 e rientrerà nelle somme a disposizione del nuovo quadro 

economico dell’opera approvato con la Determinazione nr. 173/2022 del 31.12.2022; 

RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i. (Codice dei Contratti Pubblici); 

- il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico degli Enti Locali - T.U.E.L.); 

- lo Statuto Comunale e il Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e 

dei Servizi; 

- il Decreto del Sindaco n. 4 del 20.05.2019;  

- l’art. 5, c. 1, lett. c) del Regolamento Europeo 679/2016 che dispone il principio di 

minimizzazione dei dati trattati; 

- l’art. 26, c.4, del D.Lgs. 33/2013 che esclude dall’obbligo di pubblicazione i dati 

delle persone. 

DATO ATTO che sul presente atto è stato espresso parere favorevole in ordine alla 

regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, c. 1 

del D.Lgs. 267/2000; 

VISTO il parere di regolarità contabile espresso in calce alla presente determinazione 

dal Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente e dato atto che sul presente 

provvedimento, è stata acquisita l’attestazione in merito alla copertura della spesa; 

DETERMINA 

1. di adeguare i servizi tecnici espletati dal Geom. Roberto DI MAGGIO con studio 

tecnico sito in Alessandria (AL) riconoscendo al professionista un importo 

integrativo pari a € 2.000,00 oltre oneri previdenziale (5%) esclusa IVA di Legge 

in regime forfettario per la redazione degli atti progettuali di variante e revisione 

prezzi come descritto in premessa ed approvati con Determinazione UT nr. 

173/2023 in data 31.12.2023; 

2. di assumere nuovo impegno di spesa per complessivi € 2.100,00 compresi oneri 

previdenziali ed esclusa IVA di Legge sull’intervento 20433 – impegni nr. 

2022/559/2023/3 per l’importo di € 678,58 e impegno nr. 2023/69/2023/1 per 



 

 

l’importo di € 1.421,42 del bilancio di previsione esercizio finanziario 2023/2025 – 

Es. 2023 variato con 1° Deliberazione di G.C. nr. 9/2023 del 09.02.2023;  

3. di attestare che la spesa integrativa delle prestazioni professionali trova copertura 

all’intervento 20433 e rientrerà nelle somme a disposizione del nuovo quadro 

economico dell’opera approvato con la Determinazione nr. 173/2022 del 

31.12.2022; 

4. di dichiarare che è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto 

d’interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, degli artt. 6 comma 2 e 

7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell'art. 42, c. 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

5. di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento, salve le garanzie 

previste dalla Legge 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, nel 

rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal 

D.Lgs. n. 196/2003 in materia di protezione dei dati personali, come modificato dal 

D.Lgs. n.10.08.2018, n.101 e dal Regolamento UE 2016/679, nonché della 

trasparenza come disposto dal D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.; 

6. di dare atto che, ai fini della pubblicità legale, il provvedimento destinato alla 

pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali non 

necessari. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                 F.to  Geom. Monti Giovanni Battista 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA EX ART.147 BIS TUEL 

Ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità TECNICA del presente atto. 

Quattordio, 02.03.2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  

         Firmato  Giovanni Battista Monti 

 

         ____________________________ 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

E VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

AI SENSI DEGLI ARTT. 147 bis e 151, C.4, T.U.E.L. 

Ai sensi degli artt.147 bis e 151, c.4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità CONTABILE del presente atto e si effettua attestazione 

della copertura finanziaria in relazione agli impegni nr. 2022/559/2023/3 per l’importo di € 678,58 e 

impegno nr. 2023/69/2023/1 per l’importo di € 1.421,42 assunti all’intervento 20433 del bilancio di 

previsione dell’anno in corso.  
Quattordio, 17.03.2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Ferrari Alberto 

 

________________________ 
 



 

 

  

Si attesta che la presente determinazione in data odierna viene pubblicata in copia all’Albo Pretorio 

del Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Addì  21.03.2023     IL MESSO COMUNALE 
            F.to Acuto Mario 

 
 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

 

Addì 21.03.2023         IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

            Giovanni Battista Monti  


